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Zusammenfassung 
 
Dieser Tabellenband enthält empirische Ergebnisse zur Arbeitszeit von Ärzten in Deutschland und 
umfasst deskriptive Auswertungen zur Lage und Verteilung mit Daten des Mikrozensus 2009 und der 
FFB Ärzteumfrage 2002. Der Band basiert auf der Studie 

 Zur Arbeitszeit von freiberuflichen Ärzten in Deutschland – Eine Übersicht über vorhanden 
Informationen und Fallzahlen in amtlichen und nichtamtlichen Statistiken 

(Merz und Peters 2013), in der untersucht wurde, welche Mikrodaten zur Arbeitszeiten von Ärzten 
und in welcher Weise zur Verfügung stehen. Die Tabellen folgen einer Altersabgrenzung bis 
einschließlich 65 Jahre (Teil A) und anschließend einer Altersabgrenzung von 30 Jahren und älter 
(Teil B), und umfassen damit auch die Ärzte über 65 Jahre. 

Prinzipiell werden Tabellen zur Lage und Konzentration der Arbeitszeitverteilung dargestellt und für 
einzelne sozioökonomische Gruppen ausgewertet. Mit den Mikrozensusdaten war es möglich, neben 
einer Altersabgrenzung und der Unterscheidung nach selbständigen (freiberuflichen) und angestellten 
Ärzten auch jeweilige Informationen zu den einzelnen Bundesländern zu ermitteln. Zudem wird 
unterschieden nach allen und niedergelassenen Ärzten. Die Arbeitszeitdaten der FFB-Ärzteumfrage 
beziehen sich auf niedergelassene Ärzte der KV Nord. 

JEL: C01, C83 

Schlagwörter: Arbeitszeit, freiberufliche Ärzte, Deutsche amtliche und nichtamtliche Mikrodaten, 
Erhebungsprozedere, Datenzugang 

 
Abstract 

This paper presents empirical results of the working hours of practitioners in Germany and shows 
descriptive findings of measures of location and distribution of the Mikrozensus 2009 and the FFB-
Ärzteumfrage 2002. It is based on the study 

 Zur Arbeitszeit von freiberuflichen Ärzten in Deutschland – Eine Übersicht über vorhanden 
Informationen und Fallzahlen in amtlichen und nichtamtlichen Statistiken 

(Merz und Peters 2013), where it is analyzed which microdata and in which manner microdata about 
practitioner’s working hours are available. The tables enhance information for ages until (inclusive) 65 
years (Teil A) and from 30 yeras and older (Teil B) thus also with information for the above 65 year 
old.. 

In principle, tables according to measures of location and distribution of working hours are given also 
for several socioeconomic groups. The Mikrozensus data, besides to be age specific and available for 
self-employed and employed practitioners, allows information about the Bundesländer. The FFB-
Ärzteumfrage, beyond for all, allow results for self-employed practitioners (liberal professions). The 
working hours data of the FFB-Ärzteumfrage relate to liberal professional practitioners of the KV 
Nord. 

JEL: C01, C83 
 

Keywords: working hours, (liberal) professional practitioners, German official and non-official 
microdata, survey methodology, data access 
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Vorbemerkung 
 
 
 
 
Dieser Tabellenband enthält empirische Ergebnisse zur Arbeitszeit von Ärzten und umfasst 
Auswertungen zur Lage und Verteilung mit Daten des Mikrozensus 2009 und der FFB- 
Ärzteumfrage 2002. Der Band basiert auf der Studie 

 Zur Arbeitszeit von freiberuflichen Ärzten in Deutschland – Eine Übersicht über 
vorhanden Informationen und Fallzahlen in amtlichen und nichtamtlichen Statistiken 

(Merz und Peters 2013), in der untersucht wurde, welche Mikrodaten zur Arbeitszeiten von 
Ärzten und in welcher Weise zur Verfügung stehen.  

Die Tabellen folgen einer Altersabgrenzung bis einschließlich 65 Jahre (Teil A) und 
anschließend einer Altersabgrenzung von 30 Jahren und älter (Teil B), und umfasst damit 
auch die Ärzte über 65 Jahre. 

Prinzipiell werden Tabellen zur Lage und Konzentration der Arbeitszeitverteilung dargestellt 
und für einzelne sozioökonomische Gruppen ausgewertet. Mit den Mikrozensusdaten war es 
möglich, neben einer Altersabgrenzung auch jeweilige Informationen zu den einzelnen 
Bundesländern zu ermitteln. Zudem wird unterschieden nach allen und niedergelassenen 
Ärzten. Die Arbeitszeitdaten der FFB-Ärzteumfrage beziehen sich auf niedergelassene Ärzte 
der KV Nord. 

 

. 
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A Altersabgrenzung bis einschließlich 65 Jahre 

A1 Mikrozensus 2009 
 

 

 

Arbeitszeiten von Ärzten in Deutschland 2009: Normale Arbeitszeit pro Woche 
– Häufigkeiten als Kerndichteschätzer 
 

 

 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktors für das Jahr 2009.  
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Tabelle 1-Alle-Lage:     

Arbeitszeiten von niedergelassenen und angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Lage und 
Streuung – Normale Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre    

 
 

 n N Mean Mode Median Std.de. Skewness Kurtosis QA 

Alle 2067 355,637 46.29 40 45 13.67 0.01 3.50 15 
Alter          

≤ 45 1011 184,682 45.15 40 42 12.87 0.11 3.61 12 

46 – ≤ 55    647 104,935 46.53 40 45 14.18 -0.08 3.50 15 

56 – ≤ 65 409 66,020 49.12 60 50 14.60 -0.21 3.41 20 

Region          

SH 68 11,105 45.09 40 45 13.95 -0.30 3.19 15 

HH 56 9,524 44.35 40 45 13.04 -0.27 3.78 10 

NI 200 33,408 45.72 40 45 13.87 -0.26 3.08 20 

HB 25 4,553 43.47 50 45 11.43 -0.85 4.32 10 

NW 400 70,923 46.12 40 44 14.56 0.05 3.09 20 

HE 137 23,002 46.05 40 45 14.46 -0.03 3.68 15 

RP 97 15,986 47.79 60 50 14.13 -0.06 2.74 20 

BW 264 46,182 47.53 60 50 14.56 -0.16 3.38 20 

BY 365 59,413 47.92 50 50 14.29 -0.10 3.72 20 

SL 11 1,885 43.94 40 40 13.74 1.55 5.09 15 

BE 144 26,112 43.63 40 40 12.60 0.15 2.84 10 

BB 49 8,130 45.51 40 42 11.71 0.09 6.30 10 

MV 31 6,145 45.59 40 42 10.06 0.14 3.40 12 

SN 115    20,824 46.44 40 40 11.26 1.14 4.84 10 

  ST          54     10,040        46.49             40            40       10.28          0.90         2.74 10 

  TH             51        8,401        44.39             40            40         8.18         0.34          4.13 10 

n=Stichprobe, N=Population, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, 
Std.de.=Streuung, Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.  
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Tabelle 2-Alle-Konzentration:     

Arbeitszeiten von niedergelassenen und angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Konzentration 
– Normale Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre    

 
 
 

 n N 25 50 75 90/10 Gini  

Alle 2067 355,637 40 45 55 2.00 0.161   

Alter          

≤ 45 1011 184,682 40 42 52 2.00 0.154   

46 – ≤ 55    647 104,935 40 45 55 2.17 0.167   

56 – ≤ 65 409 66,020 40 50 60 2.13 0.164   

Region          

SH 68 11,105 40 45 55 2.40 0.169   

HH 56 9,524 40 45 50 2.40 0.157   

NI 200 33,408 40 45 60 2.40 0.167   

HB 25 4,553 40 45 50 2.31 0.135   

NW 400 70,923 40 44 60 2.32 0.175   

HE 137 23,002 40 45 55 2.00 0.170   

RP 97 15,986 40 50 60 2.24 0.165   

BW 264 46,182 40 50 60 2.17 0.169   

BY 365 59,413 40 50 60 2.10 0.162   

SL 11 1,885 35 40 50 1.83 0.147   

BE 144 26,112 40 40 50 2.40 0.157   

BB 49 8,130 40 42 50 1.63 0.124   

MV 31 6,145 40 42 52 1.50 0.115   

SN 115 20,824 40 40 50 1.50 0.120   

ST           54      10,040 40             40 50 1.71 0.116   

TH             51        8,401 40             40 50 1.45 0.096   

n=Stichprobe, N=Population, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 
90/10=Dezilrelation, Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.  
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Tabelle 3-Männer-Lage:  

Arbeitszeiten von niedergelassenen und angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Lage und 
Streuung – Normale Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre    

 

 n N Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 1127 194,537 50.57 40 50 12.39 0.26 3.53 20 

Alter          

≤ 45 476 88,680 48.95 40 47 11.90 0.41 3.62 20 

46 – ≤ 55     365 59,339 51.69 40 50 11.90 0.40 3.31 20 

56 – ≤ 65 286 46,517 52.23 60 50 13.52 -0.14 3.71 20 

Region          

SH 37 5,869 48.42 40 50 14.69 -0.53 3.83 20 

HH 29 4,902 48.98 50 50 10.93 0.56 4.27 13 

NI 122 20,592 49.84 40 50 10.61 0.38 2.34 20 

HB 11 2,182 45.90 40 45 7.94 0.84 2.33 10 

NW 222 39,159 51.29 60 50 13.26 0.30 3.15 20 

HE 75 12,634 50.31 60 50 14.68 0.07 3.06 20 

RP 62 10,380 53.50 60 52 11.29 0.33 2.79 15 

BW 154 27,220 52.94 60 50 12.74 -0.15 4.66 15 

BY 214 34,863 51.85 50 50 12.36 0.38 3.78 18 

SL 7 1,124 44.26 40 40 6.20 0.74 1.83 10 

BE 56 10,125 47.61 – 45 12.35 -0.18 2.38 20 

BB 23 4,085 47.48 40 42 9.77 1.17 3.19 10 

MV 20 3,643 45.05 40 41 10.23 0.51 3.48 12 

SN 53 10,262 48.33 40 42 10.89 0.92 2.77 20 

  ST            20      3,919      48.90            40            42       11.35         0.73         2.12 20 

  TH            22      3,461      45.03            40            40         8.30         1.58         4.63 10 

n=Stichprobe, N=Population, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, 
Std.de=Streuung, Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.   
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Tabelle 4-Männer-Konzentration: 

Arbeitszeiten von niedergelassenen und angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Konzentration 
– Normale Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre   

 

 
 

n N 25 50 75 90/10 Gini  
Alle 1127 194,537 40 50 60 1.75 0.134   

Alter          

≤ 45 476 88,680 40 47 60 1.63 0.131   

46 – ≤ 55    365 59,339 40 50 60 1.75 0.127   

56 – ≤ 65 286 46,517 40 50 60 1.79 0.142   

Region          

SH 37 5,869 40 50 60 1.59 0.161   

HH 29 4,902 42 50 55 1.50 0.117   

NI 122 20,592 40 50 60 1.63 0.117   

HB 11 2,182 40 45 50 1.50 0.087   

NW 222 39,159 40 50 60 1.79 0.142   

HE 75 12,634 40 50 60 2.33 0.161   

RP 62 10,380 45 52 60 1.75 0.117   

BW 154 27,220 45 50 60 1.75 0.129   

BY 214 34,863 42 50 60 1.75 0.130   

SL 7 1,124 40 40 50 1.38 0.064   

BE 56 10,125 40 45 60 2.00 0.143   

BB 23 4,085 40 42 50 1.63 0.102   

MV 20 3,643 40 41 52 1.58 0.114   

SN 53 10,262 40 42 60 1.63 0.116   

ST          20     3,919 40           42 60 1.76 0.122   

TH          22     3,461 40           40 50 1.73 0.083   

n=Stichprobe, N=Population, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 
90/10=Dezilrelation, Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009. 
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Tabelle 5-Frauen-Lage: 

 
Arbeitszeiten von niedergelassenen und angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Lage und 
Streuung – Normale Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre 

 

 n N Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 940 161,100 41.13 40 40 13.36 -0.05 3.36 15 

Alter          

≤ 45 535 96,002 41.63 40 40 12.73 0.01 3.43 12 

46 – ≤ 55     282 45,596 39.83 40 40 14.11 -0.05 3.32 19 

56 – ≤ 65 123 19,502 41.70 40 40 14.44 -0.16 2.99 15 

Region          

SH 31 5,236 41.36 – 40 12.24 -0.32 2.26 12 

HH 27 4,623 39.43   40 40 13.49 -0.44 2.64 11 

NI 78 12,815 39.11 40 40 15.88 0.10 2.59 25 

HB 14 2,370 41.23 50 45 13.84 -0.77 3.06 11 

NW 178 31,765 39.75 40 40 13.54 -0.12 2.48 20 

HE 62 10,369 40.84 40 40 12.44 -0.74 4.12 8 

RP 35 5,606 37.21 20 39 12.79 0.27 2.39 20 

BW 110 18,961 39.78 40 40 13.50 -0.02 2.78 18 

BY 151 24,550 42.33 40 42 15.01 -0.13 3.21 15 

SL 4 647 43.33 30 30 24.13 1.16 2.40 5 

BE 88 15,987 41.10 40 40 12.16 0.37 3.59 7 

BB 26 4,045 43.51 40 42 13.30 -0.12 6.41 8 

MV 11 2,502 46.39 40 45 10.22 -0.42 3.59 10 

SN 62 10,561 44.60 40 40 11.41 1.45 7.10 10 

  ST            34      6,122      44.93            40           40        9.39        0.94         3.08 10 

  TH            29      4,940     43.94            40           45        8.20      -0.55         3.32 10 

n=Stichprobe, N=Population, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, 
Std.de=Streuung, Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.   
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Tabelle 6-Frauen-Konzentration:  

 
Arbeitszeiten von niedergelassenen und angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Konzentration 
– Normale Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre 

 

 
n N 25 50 75 90/10 Gini  

Alle 940 161,100 35 40 50 3.00 0.178   

Alter          

≤ 45 535 96,002 38 40 50 2.86 0.167   

46 – ≤ 55    282 45,596 31 40 50 3.00 0.194   

56 – ≤ 65 123 19,502 35 40 50 3.00 0.191   

Region          

SH 31 5,236 38 40 50 3.00 0.163   

HH 27 4,623 39 40 50 3.00 0.183   

NI 78 12,815 25 40 50 3.00 0.227   

HB 14 2,370 39 45 50 2.61 0.175   

NW 178 31,765 30 40 50 3.00 0.191   

HE 62 10,369 40 40 48 3.00 0.157   

RP 35 5,606 25 39 45 3.00 0.190   

BW 110 18,961 30 40 48 3.00 0.188   

BY 151 24,550 35 42 50 3.00 0.195   

SL 4 647 30 30 35 2.67 0.220   

BE 88 15,987 38 40 45 2.40 0.157   

BB 26 4,045 40 42 48 1.84 0.142   

MV 11 2,502 40 45 50 1.50 0.111   

SN 62 10,561 40 40 50 1.54 0.120   

ST           34     6,122 40           40 50 1.62 0.107   

TH          29    4,940 40           45 50 1.57 0.101   

n=Stichprobe, N=Population, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 
90/10=Dezilrelation, Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009. 
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Tabelle 7-Niedergelassene Ärzte-Lage: 

 
Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2009: Lage und Streuung – Normale 
Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre 

 

 n N Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 765 125,731 50.13 50 50 14.77 -0.45 3.84 20 

Alter          

≤ 45 186 32,900 49.07 50 50 15.37 -0.41 3.46 20 

46 – ≤ 55     326 52,012 50.22 50 50 14.24 -0.41 4.02 20 

56 – ≤ 65 253 40,818 50.88 60 50 14.96 -0.54 3.98 20 

Region          

SH 32 4,904 49.18 50 50 14.33 -0.51 3.99 18 

HH 23 3,731 47.79 50 50 14.48 -0.76 4.72 10 

NI 73 11,594 49.00 60 50 14.55 -0.69 3.36 20 

HB 10 1,746 52.24 – 50 7.16 -0.12 1.75 10 

NW 153 25,832 48.93 60 50 15.69 -0.43 3.07 20 

HE 53 8,704 48.13 50 50 15.89 -0.32 3.82 20 

RP 35 5,475 54.49 60 55 12.06 -0.14 3.37 10 

BW 96 16,701 52.23 60 50 16.09 -0.44 3.85 20 

BY 149 23,630 51.31 50 50 15.30 -0.70 4.27 15 

SL 3 474 39.72 – 40 10.09 0.05 1.47 20 

BE 39 6,305 47.04 40 45 13.05 -0.28 2.36 20 

BB 19 3,024 48.10 50 50 15.48 -0.76 5.42 15 

MV 12 2,655 46.86 40 50 11.01 -0.04 3.42 12 

SN 39 6,316 53.99 40 55 12.12 0.77 3.60 20 

  ST           16      2,760      51.12           40            50       11.53         0.45         1.80 20 

  TH           13     1,878     48.62            –            50         8.71         1.08         3.72 10 

n=Stichprobe, N=Population, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, 
Std.de=Streuung, Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.   



Prof. Dr. Joachim Merz, Marcel Lumkowsky: Arbeitszeiten von Ärzten – Tabellenband 10/32 
 

Tabelle 8-Niedergelassene Ärzte-Konzentration: 

 
Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2009: Konzentration – Normale 
Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre 

 

 n N 25 50 75 90/10 Gini 
 

Alle 765 125,731 40 50 60 2.19 0.160   

Alter          

≤ 45 186 32,900 40 50 60 2.76 0.170   

46 – ≤ 55    326 52,012 40 50 60 2.00 0.153   

56 – ≤ 65 253 40,818 40 50 60 2.00 0.159   

Region          

SH 32 4,904 40 50 58 1.71 0.152   

HH 23 3,731 45 50 55 2.40 0.149   

NI 73 11,594 40 50 60 2.17 0.161   

HB 10 1,746 50 50 60 1.33 0.070   

NW 153 25,832 40 50 60 2.60 0.177   

HE 53 8,704 40 50 60 2.17 0.178   

RP 35 5,475 50 55 60 1.67 0.127   

BW 96 16,701 40 50 60 2.00 0.167   

BY 149 23,630 45 50 60 2.19 0.158   

SL 3 474 30 40 50 1.67 0.113   

BE 39 6,305 40 45 60 1.50 0.154   

BB 19 3,024 40 50 55 1.63 0.155   

MV 12 2,655 40 50 52 1.50 0.121   

SN 39 6,316 40 55 60 1.75 0.121   

ST           16      2,760 40           50 60 1.73 0.122   

TH           13     1,878 40          50 50 1.50 0.091   

n=Stichprobe, N=Population, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 
90/10=Dezilrelation, Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.   
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Tabelle 9-Angestellte Ärzte-Lage: 

 
Arbeitszeiten von angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Lage und Streuung – Normale 
Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre 

 

 n N Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 1302 229,906 44.19 40 40 12.54 0.22 3.65 10 

Alter          

≤ 45 825 151,782 44.30 40 42 12.10 0.21 3.72 10 

46 – ≤ 55     321 52,923 42.91 40 40 13.17 0.17 3.69 11 

56 – ≤ 65 156 23,202 46.25 40 40 13.56 0.36 2.97 21 

Region          

SH 36 6,201 41.86 40 40 12.93 -0.31 2.62 11 

HH 33 5,793 42.13 40 40 11,72 -0.02 3.21 9 

NI 127 21,813 43.99 40 40 13.23 -0.06 3.26 10 

HB 15 2,807 38.01 40 40 10.20 -1.40 4.69 12 

NW 247 45,091 44.51 40 41 13.64 0.35 3.46 15 

HE 84 14,298 44.78 40 42 13.46 0.13 3.58 10 

RP 62 10,511 44.29 40 42 13.52 -0.02 2.53 15 

BW 168 29,481 44.88 40 45 12.93 -0.24 2.90 15 

BY 216 35,784 45.68 40 42 13.14 0.32 3.95 15 

SL 8 1,412 45.36 40 40 15.06 1.47 4.31 10 

BE 105 19,807 42.54 40 40 12.31 0.28 3.22 11 

BB 30 5,106 43.97 40 40 8.70 1.69 5.89 5 

MV 19 3,490 44.63 40 41 9.52 0.24 3.38 5 

SN 76 14,508 43.16 40 40 9.15 1.30 6.59 2 

  ST           38      7,280      44.72           40           40        9.32        1.06        3.32 10 

  TH          38      6,523      43.17             40           40        7.70       -0.37        3.53 10 

n=Stichprobe, N=Population, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, 
Std.de=Streuung, Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.   
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Tabelle 10-Angestellte Ärzte-Konzentration:  

 
Arbeitszeiten von angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Konzentration – Normale 
Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre 

 

 
n N 25 50 75 90/10 Gini 

 

Alle 1302 229,906 40 40 50 2.00 0.152   

Alter          

≤ 45 825 151,782 40 42 50 2.00 0.146   

46 – ≤ 55    321 52,923 39 40 50 2.40 0.164   

56 – ≤ 65 156 23,202 39 40 60 2.00 0.160   

Region          

SH 36 6,201 39 40 50 3.00 0.167   

HH 33 5,793 39 40 48 3.00 0.147   

NI 127 21,813 40 40 50 2.50 0.161   

HB 15 2,807 38 40 40 2.17 0.127   

NW 247 45,091 39 41 54 2.07 0.166   

HE 84 14,298 40 42 50 2.00 0.160   

RP 62 10,511 39 42 55 2.86 0.169   

BW 168 29,481 40 45 55 2.40 0.160   

BY 216 35,784 40 42 55 2.00 0.154   

SL 8 1,412 40 40 50 2.67 0.153   

BE 105 19,807 39 40 50 2.40 0.155   

BB 30 5,106 40 40 45 1.36 0.090   

MV 19 3,490 40 41 45 1.50 0.103   

SN 76 14,508 40 40 42 1.36 0.094   

ST           38      7,280 40           40 50 1.58 0.105   

TH          38      6,523 40           40 50 1.53 0.092   

n=Stichprobe, N=Population, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 
90/10=Dezilrelation, Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009. 
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A Altersabgrenzung bis einschließlich 65 Jahre 

A2 FFB-Ärzteumfrage 2002 – Niedergelassene Ärzte KV Nord 

 

 

Quelle: Fragen 63 und 64 im Fragebogen der FFB-Ärzteumfrage 2002. 
 
Für weitere Auswertungen: Wöchentliche Arbeitszeit = 5 * Werktag + 1 * Wochenende 
 

Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002 (KV Nord): 
Normale Arbeitszeit pro Woche – Häufigkeiten als Kerndichteschätzer <= 65 
Jahre 
 

 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB Ärzteumfrage für das Jahr 2002, KV Nord. 
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Tabelle 11-Niedergelassene Ärzte Alle-Lage: 

 
Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002: Lage und Streuung – Normale 
Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre 

 

 

n Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 295 50.36 52 52 11.61 -1.08 4.80 13 

Alter         

≤ 45 119 50.66 55 53 11.88 -1.00 3.96 15 

46 – ≤  55     111 50.18 – 51 12.12 -1.11 4.93 13 

56 – ≤ 65 65 50.10 52 52 10.33 -1.23 6.59 8 

 
n=Stichprobe, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, Std.de=Streuung, 
Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden beträgt Ihre durchschnittliche Arbeitszeit an einem Werktag?“ + „Wie viel Zeit wenden Sie 
an Wochenenden (Samstag und Sonntag) für Ihren Beruf auf?“ Fragen 63 und 64 im Fragebogen der FFB-
Ärzteumfrage 2002.  
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB-Ärzteumfrage 2002, KV-Nord. 
 

Tabelle 12-Niedergelassene Ärzte Alle-Konzentration:  

 
 

Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002: Konzentration – Normale 
Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre 

 

 

 
n 25 50 75 90/10 Gini 

 

Alle 295 45 52 58 1.73 0.123   

Alter         

≤ 45 119 45 53 60 2.00 0.127   

46 – ≤ 55    111 45 51 58 1.67 0.127   

56 – ≤ 65 65 47 52 55 1.68 0.105   

 
n=Stichprobe, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 90/10=Dezilrelation,  
Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden beträgt Ihre durchschnittliche Arbeitszeit an einem Werktag?“ + „Wie viel Zeit  
wenden Sie an Wochenenden (Samstag und Sonntag) für Ihren Beruf auf?“ Fragen 63 und 64 im  
Fragebogen der FFB-Ärzteumfrage 2002.  
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB-Ärzteumfrage 2002, KV-Nord.   
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Tabelle 13-Niedergelassene Ärzte Männer-Lage:  

 
Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002: Lage und Streuung – Normale 
Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre 

 

 

n Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 216 51.47 55 53 11.56 -1.38 5.95 12 

Alter         

≤ 45 81 52.19 55 55 11.05 -1.27 5.39 13 

46 – ≤ 55     81 51.23 – 53 12.77 -1.43 5.51 12 

56 – ≤ 65 54 50.76 52 52 10.49 -1.39 7.38 9 

 
n=Stichprobe, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, Std.de=Streuung, 
Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden beträgt Ihre durchschnittliche Arbeitszeit an einem Werktag?“ + „Wie viel Zeit wenden Sie 
an Wochenenden (Samstag und Sonntag) für Ihren Beruf auf?“ Fragen 63 und 64 im Fragebogen der FFB-
Ärzteumfrage 2002.  
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB-Ärzteumfrage 2002, KV-Nord. 

 

Tabelle 14-Niedergelassene Ärzte Männer-Konzentration: 

 
 

Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002: Konzentration – Normale 
Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre 

 

 

 
n 25 50 75 90/10 Gini 

 

Alle 216 47 53 59 1.63 0.116   

Alter         

≤ 45 81 47 55 60 1.56 0.112   

46 – ≤ 55    81 47 53 49 1.61 0.127   

56 – ≤ 65 54 47 52 56 1.52 0.104   

 
n=Stichprobe, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 90/10=Dezilrelation,  
Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden beträgt Ihre durchschnittliche Arbeitszeit an einem Werktag?“ + „Wie viel Zeit  
wenden Sie an Wochenenden (Samstag und Sonntag) für Ihren Beruf auf?“ Fragen 63 und 64 im  
Fragebogen der FFB-Ärzteumfrage 2002.  
 

Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB-Ärzteumfrage 2002, KV-Nord. 
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Tabelle 15-Niedergelassene Ärzte Frauen-Lage:  

 

 

Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002: Lage und Streuung – Normale 
Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre 

 

 

 

n Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 79 47.30 – 48 11.28 -0.38 2.88 12 

Alter         

≤ 45 38 47.39 60 48 13.03 -0.53 2.50 21 

46 – ≤  55     30 47.35 48 48 9.79 0.17 3.25 10 

56 – ≤ 65 11 46.86 – 51 9.25 -0.69 2.42 12 

 
n=Stichprobe, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, Std.de=Streuung, 
Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden beträgt Ihre durchschnittliche Arbeitszeit an einem Werktag?“ + „Wie viel Zeit wenden Sie 
an Wochenenden (Samstag und Sonntag) für Ihren Beruf auf?“ Fragen 63 und 64 im Fragebogen der FFB-
Ärzteumfrage 2002.  
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB-Ärzteumfrage 2002, KV-Nord. 
 

Tabelle 16-Niedergelassene Ärzte Frauen-Konzentration: 

 
 

Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002: Konzentration – Normale 
Arbeitszeit pro Woche <= 65 Jahre 

 

 
n 25 50 75 90/10 Gini 

 

Alle 79 41 48 53 2.00 0.133   

Alter         

≤ 45 38 39 48 60 2.10 0.152   

46 – ≤ 55    30 42 48 52 1.88 0.112   

56 – ≤ 65 11 41 51 53 1.71 0.101   

 
n=Stichprobe, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 90/10=Dezilrelation,  
Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden beträgt Ihre durchschnittliche Arbeitszeit an einem Werktag?“ + „Wie viel Zeit  
wenden Sie and Wochenenden (Samstag und Sonntag) für Ihren Beruf auf?“ Fragen 63 und 64 im  
Fragebogen der FFB-Ärzteumfrage 2002.  
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB-Ärzteumfrage 2002, KV-Nord. 
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B Altersabgrenzung 30 Jahre und älter 

B1 Mikrozensus 2009 

 

 

 

 

Arbeitszeiten von Ärzten in Deutschland 2009: Normale Arbeitszeit 
pro Woche – Häufigkeiten als Kerndichteschätzer >=30 Jahre 
 

 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.   
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Tabelle 17-Alle-Lage: 

Arbeitszeiten von niedergelassenen und angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Lage und 
Streuung – Normale Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 n N Mean Mode Median Std.d. Skewness Kurtosis QA 

Alle 2061 351,581 45.77 40 45 14.50 -0.17 3.52 15 
Alter          

30 – <45 835 151,697 45.24 40 42 12.92 0.10 3.64 12 

45 – <55 663 108,391 46.49 40 45 14.31 -0.07 3.26 18 

55 – <65 429 69,312 48.81 40 50 14.69 -0.11 3.44 20 

65 – 134 22,181 36.43 60 40 20.06 -0.29 1.75 32 

Region          

SH 66 10,582 45.07 40 44 13.83 -0.28 3.34 15 

HH 52 8,624 44.65 40 45 13.81 -0.39 3.70 15 

NI 199 33,273 45.39 40 45 14.41 -0.36 3.16 20 

HB 26 4,715 43.49 50 44 11.23 -0.87 4.48 10 

NW 395 69,214 45.93 40 45 15.13 -0.11 3.08 20 

HE 134 22,543 45.65 40 43 15.13 -0.15 3.66 15 

RP 97 15,974 47.36 60 50 14.84 -0.33 3.02 20 

BW 270 47,021 46.49 60 48 15.96 -0.24 3.22 20 

BY 367 58,877 46.98 50 48 15.43 -0.25 3.56 20 

SL 12 2,037 40.96 40 40 17.13 0.20 4.49 15 

BE 147 26,358 42.54 40 40 13.73 -0.01 3.10 12 

BB 50 8,151 45.55 40 42 12.09 -0.35 3.91 10 

MV 31 6,171 44.10 40 41 11.54 0.44 5.74 10 

SN 117 21,045 46.28 40 40 12.02 0.84 2.65 10 

  ST              51         9,491         46.75              40              42         10.41           0.28           4.41 10 

  TH              47         7,401         44.36              40                40          8.24          -0.22           4.08 10 

n=Stichprobe, N=Population, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, 
Std.de=Streuung, Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.    
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Tabelle 18-Alle-Konzentration: 

Arbeitszeiten von niedergelassenen und angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Konzentration 
– Normale Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 n N 25 50 75 90/10 Gini  

Alle 2061 351,581 40 45 55 2.40 0.173   

Alter          

30 – <45 835 151,697 40 42 52 2.00 0.154   

45 – <55 663 108,391 40 45 58 2.20 0.170   

55 – <65 429 69,312 40 50 60 2.10 0.166   

65 – 134 22,181 20 40 52 12.00 0.312   

Region          

SH 66 10,582 40 44 55 2.40 0.166   

HH 52 8,624 40 45 50 3.00 0.164   

NI 199 33,273 40 45 60 2.50 0.174   

HB 26 4,715 40 44 50 2.31 0.132   

NW 395 69,214 40 45 60 2.60 0.183   

HE 134 22,543 40 43 55 2.31 0.180   

RP 97 15,974 40 50 60 2.60 0.174   

BW 270 47,021 40 48 60 2.71 0.190   

BY 367 58,877 40 48 60 2.60 0.180   

SL 12 2,037 35 40 50 1.83 0.203   

BE 147 26,358 38 40 50 2.86 0.176   

BB 50 8,151 40 42 50 1.63 0.132   

MV 31 6,171 40 41 50 1.88 0.135   

SN 117 21,045 40 40 50 1.50 0.127   

  ST 51 9,491 40 42 50 1.32 0.118   

  TH 47 7,401 40 40 50 1.28 0.097   

n=Stichprobe, N=Population, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 
90/10=Dezilrelation, Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.  
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Tabelle 19-Männer-Lage: 

Arbeitszeiten von niedergelassenen und angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Lage und 
Streuung – Normale Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre  

 

 n N Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 1174 201,307 49.80 40 50 13.54 -0.22 4.08 20 

Alter          

30 – <45 412 76,365 49.24 40 48 11.44 0.51 3.65 20 

45 – <55 369 60,783 51.70 - 50 12.42 0.23 3.28 20 

55 – <65 290 47,191 52.04 60 50 13.58 -0.07 3.68 20 

65 – 103 16,968 39.25 60 44 19.61 -0.46 1.92 39 

Region          

SH 38 5,977 48.45 40 50 14.55 -0.54 3.90 20 

HH 28 4,662 49.56 50 50 11.35 0.40 3.80 15 

NI 128 21,691 49.21 40 50 11.70 -0.33 4.30 20 

HB 12 2,345 45.77 40 44 7.65 0.92 2.55 10 

NW 230 40,412 50.77 60 50 13.69 0.01 3.62 20 

HE 77 12,983 49.32 60 50 15.68 -0.17 3.46 20 

RP 63 10,562 52.67 60 52 12.87 -0.53 5.04 18 

BW 165 28,982 51.70 60 50 15.56 -0.57 4.41 15 

BY 225 36,074 50.72 50 50 14.01 -0.22 4.19 20 

SL 8 1,390 39.86 40 40 14.63 -1.74 5.38 10 

BE 58 10,342 47.39 60 45 13.15 -0.40 2.60 20 

BB 22 3,792 48.81 40 45 9.83 0.91 2.72 15 

MV 20 3,669 42.54 40 40 12.40 -0.20 3.90 10 

SN 56 10,755 46.74 40 40 13.31 -0.35 4.76 20 

  ST            21      4,053       49.27           40           42      11.33       0.64        2.00 20 

  TH           23      3,617      45.24           40           40        8.18        1.50        4.52 10 

n=Stichprobe, N=Population, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, 
Std.de=Streuung, Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.   
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Tabelle 20-Männer-Konzentration:     

Arbeitszeiten von niedergelassenen und angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Konzentration 
– Normale Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 
 

n N 25 50 75 90/10 Gini  
Alle 1174 201,307 40 50 60 1.74 0.147   

Alter          

30 – <45 412 76,365 40 48 60 1.63 0.125   

45 – <55 369 60,783 40 50 60 1.75 0.132   

55 – <65 290 47,191 40 50 60 1.80 0.143   

65 – 103 16,968 21 44 60 7.50 0.281   

Region          

SH 38 5,977 40 50 60 1.54 0.159   

HH 28 4,662 40 50 55 1.50 0.122   

NI 128 21,691 40 50 60 1.63 0.127   

HB 12 2,345 40 44 50 1.50 0.084   

NW 230 40,412 40 50 60 1.80 0.147   

HE 77 12,983 40 50 60 2.33 0.174   

RP 63 10,562 42 52 60 1.75 0.130   

BW 165 28,982 45 50 60 2.00 0.150   

BY 225 36,074 40 50 60 1.80 0.149   

SL 8 1,390 40 40 50 13.75 0.155   

BE 58 10,342 40 45 60 2.00 0.153   

BB 22 3,792 40 45 55 1.63 0.105   

MV 20 3,669 40 40 50 2.50 0.148   

SN 56 10,755 40 40 60 1.63 0.143   

ST 21 4,053 40 42 60 1.50 0.122   

TH 23 3,617 40 40 50 1.50 0.083   

n=Stichprobe, N=Population, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 
90/10=Dezilrelation, Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.   



Prof. Dr. Joachim Merz, Marcel Lumkowsky: Arbeitszeiten von Ärzten – Tabellenband 22/32 
 

Tabelle 21-Frauen-Lage:  

 
Arbeitszeiten von niedergelassenen und angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Lage und 
Streuung – Normale Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 n N Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 887 150,274 40.38 40 40 14.00 -0.09 3.33 18 

Alter          

30 – <45 423 75,332 41.18 40 40 13.08 0.08 4.47 15 

45 – <55 294 47,608 39.84 40 40 13.78 -0.10 2.98 20 

55 – <65 139 22,121 41.92 40 40 14.66 0.04 3.42 15 

65 – 31 5,213 27.25 40 25 19.02 0.15 1.62 33 

Region          

SH 28 4,605 40.67 40 40 11.68 -0.36 2.46 12 

HH 24 3,963 38.86 40 40 14.41 -0.53 2.60 11 

NI 71 11,682 38.30 40 40 16.25 0.20 2.56 26 

HB 14 2,370 41.23 50 45 13.84 -0.77 3.06 11 

NW 165 28,802 39.14 40 40 14.45 -0.12 2.35 20 

HE 57 9,560 40.66 40 40 12.89 -0.68 3.83 8 

RP 34 5,412 37.00 20 38 12.97 0.31 2.36 20 

BW 105 18,039 38.11 40 40 14.53 -0.11 2.84 15 

BY 142 22,802 41.08 40 40 15.77 -0.09 3.14 18 

SL 4 647 43.33 30 30 24.13 1.16 2.40 5 

BE 89 16,016 39.41 40 40 13.24 0.03 3.87 13 

BB 28 4,360 42.71 40 42 13.28 -0.03 6.05 8 

MV 11 2,502 46.39 40 45 10.22 -0.42 3.59 10 

SN 61 10,291 45.78 40 40 10.61 1.96 7.81 10 

  ST           30      5,438       44.87           40            40        9.43         0.94         3.22 10 

  TH          24      3,785      43.52            -            45         8.38        -0.77         3.49 11 

n=Stichprobe, N=Population, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, 
Std.de=Streuung, Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.   
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Tabelle 22-Frauen-Konzentration:  

 
Arbeitszeiten von niedergelassenen und angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Konzentration 
– Normale Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 
n N 25 50 75 90/10 Gini  

Alle 887 150,274 32 40 50 1.88 0.190   

Alter          

30 – <45 423 75,332 35 40 50 1.71 0.173   

45 – <55 294 47,608 30 40 50 3.00 0.192   

55 – <65 139 22,121 35 40 50 3.00 0.191   

65 – 31 5,213 10 25 43 12.50 0.391   

Region          

SH 28 4,605 38 40 50 2.90 0.157   

HH 24 3,963 39 40 50 3.00 0.196   

NI 71 11,682 24 40 50 3.00 0.238   

HB 14 2,370 39 45 50 2.61 0.175   

NW 165 28,802 30 40 50 3.00 0.209   

HE 57 9,560 40 40 48 3.00 0.165   

RP 34 5,412 25 38 45 3.00 0.194   

BW 105 18,039 30 40 45 3.00 0.211   

BY 142 22,802 32 40 50 3.00 0.212   

SL 4 647 30 30 35 2.67 0.220   

BE 89 16,016 32 40 45 3.00 0.178   

BB 28 4,360 40 42 48 1.83 0.148   

MV 11 2,502 40 45 50 1.50 0.111   

SN 61 10,291 40 40 50 1.50 0.108   

ST 30 5,438 40 40 50 1.62 0.108   

TH 24 3,785 39 45 50 1.83 0.103   

n=Stichprobe, N=Population, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 
90/10=Dezilrelation, Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009. 
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Tabelle 23-Niedergelassene Ärzte-Lage: 

 
Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2009: Lage und Streuung – Normale 
Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre 

 

 n N Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 843 138,782 48.63 50 50 16.05 -0.60 3.67 20 

Alter          

30 – <45 150 26,840 48.77 50 50 15.53 -0.43 3.46 20 

45 – <55 328 52,680 49.99 50 50 14.47 -0.46 3.81 20 

55 – <65 262 42,182 51.18 60 50 14.78 -0.37 3.90 20 

65 – 103 17,079 37.95 60 44 19.98 -0.44 1.84 15 

Region          

SH 34 5,194 48.53 50 50 14.36 -0.43 3.74 15 

HH 24 3,886 48.28 50 50 14.39 -0.82 4.76 10 

NI 79 12,481 48.89 60 50 14.99 -0.79 3.58 20 

HB 11 1,908 51.54 - 50 7.23 0.06 1.65 15 

NW 169 28,517 47.62 60 50 16.67 -0.53 3.04 20 

HE 54 8,908 47.12 50 50 17.06 -0.47 3.74 20 

RP 36 5,656 52.90 60 55 15.52 -0.86 4.68 12 

BW 110 19,231 49.37 60 50 18.43 -0.57 3.28 20 

BY 168 26,660 49.36 50 50 16.77 -0.73 3.71 20 

SL 3 474 39.72 - 40 10.09 0.05 1.47 20 

BE 45 7,434 43.88 40 45 15.92 -0.53 2.69 22 

BB 21 3,373 47.39 50 50 15.57 -0.68 4.81 15 

MV 13 2,821 45.98 40 50 11.25 0.06 3.10 12 

SN 45 7,309 52.10 40 50 13.73 -0.27 5.73 20 

  ST           17      2,895       51.53           40           50       11.40         0.35        1.74 20 

  TH           14      2,034       48.72           50           50        8.36         1.08        3.95 10 

n=Stichprobe, N=Population, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, 
Std.de=Streuung, Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009. 
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Tabelle 24-Niedergelassene Ärzte-Konzentration: 

Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2009: Konzentration – Normale 
Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 n N 25 50 75 90/10 Gini 
 

Alle 843 138,782 40 50 60 2.60 0.179   

Alter          

30 – <45 150 26,840 40 50 60 2.76 0.173   

45 – <55 328 52,680 40 50 60 2.19 0.157   

55 – <65 262 42,182 40 50 60 2.00 0.157   

65 – 103 17,079 20 44 55 12.00 0.296   

Region          

SH 34 5,194 40 50 55 1.71 0.157   

HH 24 3,886 45 50 55 2.40 0.147   

NI 79 12,481 40 50 60 2.00 0.167   

HB 11 1,908 45 50 60 1.36 0.073   

NW 169 28,517 40 50 60 3.25 0.192   

HE 54 8,908 40 50 60 3.25 0.194   

RP 36 5,656 48 55 60 2.33 0.152   

BW 110 19,231 40 50 60 3.50 0.204   

BY 168 26,660 40 50 60 3.50 0.182   

SL 3 474 30 40 50 1.66 0.113   

BE 45 7,434 38 45 60 3.00 0.200   

BB 21 3,373 40 50 55 2.60 0.164   

MV 13 2,821 40 50 52 1.88 0.128   

SN 45 7,309 40 50 60 1.75 0.136   

ST 17 2,895 40 50 60 1.73 0.120   

TH 14 2,034 40 50 50 1.50 0.086   

n=Stichprobe, N=Population, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 
90/10=Dezilrelation, Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.   
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Tabelle 25-Angestellte Ärzte-Lage:  

Arbeitszeiten von angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Lage und Streuung – Normale 
Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre 

 

 n N Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 1218 212,799 43.91 40 40 13.08 0.11 3.66 10 

Alter          

30 – <45 685 123,857 44.48 40 42 12.17 0.22 3.75 10 

45 – <55 335 55,710 43.18 40 40 13.35 0.25 3.43 11 

55 – <65 167 27,130 45.14 40 40 13.81 0.25 3.34 16 

65 – 31 5,102 31.33 40 38 19.80 0.18 1.90 28 

Region          

SH 32 5,388 41.73 40 40 12.63 -0.38 2.96 11 

HH 28 4,738 41.67 40 40 12.80 -0.16 3.37 11 

NI 120 20,892 43.55 40 40 13.78 -0.13 3.25 10 

HB 15 2,807 38.01 40 40 10.20 -1.40 4.69 2 

NW 226 40,697 44.75 40 41 13.85 0.28 3.29 16 

HE 80 13,635 44.68 40 41 13.76 0.15 3.45 15 

RP 61 10,318 44.32 40 42 13.65 -0.03 2.49 17 

BW 160 27,790 44.49 40 45 13.72 -0.28 2.88 14 

BY 199 32,216 45.02 40 42 13.97 0.24 3.89 15 

SL 9 1,564 41.33 40 40 19.25 0.15 3.87 15 

BE 102 18,924 42.01 40 40 12.81 0.13 3.45 12 

BB 29 4,778 44.25 40 42 8.94 1.58 5.47 6 

MV 18 3,350 42.52 40 40 11.89 -0.60 4.12 5 

SN 72 13,736 43.17 40 40 9.75 0.67 7.62 2 

  ST           34      6,597       44.65           40            40        9.34         1.07         3.46 10 

  TH           33      5,367       42.71              40            40         7.68        -0.15         3.85 8 

n=Stichprobe, N=Population, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, 
Std.de=Streuung, Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009.   
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Tabelle 26-Angestellte Ärzte-Konzentration: 

 
Arbeitszeiten von angestellten Ärzten in Deutschland 2009: Konzentration – Normale 
Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 
n N 25 50 75 90/10 Gini 

 

Alle 1218 212,799 40 40 50 2.22 0.160   

Alter          

30 – <45 685 123,857 40 42 50 2.00 0.146   

45 – <55 335 55,710 39 40 50 2.40 0.167   

55 – <65 167 27,130 39 40 55 2.00 0.166   

65 – 31 5,102 12 38 40 12.00 0.352   

Region          

SH 32 5,388 39 40 50 3.00 0.159   

HH 28 4,738 39 40 50 3.00 0.159   

NI 120 20,892 40 40 50 2.73 0.170   

HB 15 2,807 38 40 40 2.17 0.126   

NW 226 40,697 39 41 55 2.31 0.169   

HE 80 13,635 40 41 55 2.00 0.164   

RP 61 10,318 38 42 55 2.86 0.171   

BW 160 27,790 40 45 54 2.40 0.171   

BY 199 32,216 40 42 55 2.14 0.167   

SL 9 1,564 35 40 50 2.29 0.224   

BE 102 18,924 38 40 50 2.40 0.163   

BB 29 4,778 40 42 46 1.38 0.093   

MV 18 3,350 40 40 45 1.58 0.134   

SN 72 13,736 40 40 42 1.50 0.099   

ST 34 6,597 40 40 50 1.67 0.106   

TH 33 5,367 40 40 48 1.57 0.093   

n=Stichprobe, N=Population, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 
90/10=Dezilrelation, Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden arbeiten Sie normalerweise pro Woche, einschließlich regelmäßiger Mehrstunden und 
Bereitschaftszeiten?“ Frage 52 im Fragebogen des Mikrozensus 2009 
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten des Mikrozensus 2009. Daten gewichtet anhand 
Standardhochrechnungsfaktor für das Jahr 2009. 
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B Altersabgrenzung 30 Jahre und älter 

B2 FFB-Ärzteumfrage 2002 – Niedergelassene Ärzte KV Nord 

 

 

Quelle: Fragen 63 und 64 im Fragebogen der FFB-Ärzteumfrage 2002. 
 
Für weitere Auswertungen: Wöchentliche Arbeitszeit = 5 * Werktag + 1 * Wochenende 
 

Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002 (KV Nord): 
Normale Arbeitszeit pro Woche – Häufigkeiten als Kerndichteschätzer >= 30 
Jahre 

 
 

Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB Ärzteumfrage für das Jahr 2002, KV Nord. 

0
.0

1
.0

2
.0

3
.0

4
D

en
si

ty

0 20 40 60 80
weektotal

kernel = epanechnikov, bandwidth = 2.7754

Kernel density estimate



Prof. Dr. Joachim Merz, Marcel Lumkowsky: Arbeitszeiten von Ärzten – Tabellenband 29/32 
 

Tabelle 27-Niedergelassene Ärzte Alle-Lage: 

 
 

Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002: Lage und Streuung – Normale 
Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 

 

n Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 298 50.39 52 52 11.56 -1.09 4.85 13 

Alter         

30 – <45 104 50.88 – 53 11.90 -1.13 4.32 15 

45 – <55 118 49.98 55 51 12.41 -0.97 4.34 14 

55 – <65 72 50.18 52 52 9.92 -1.26 7.03 8 

65 – 4 53.50 – 54 1.67 0 1.64 2 

 
n=Stichprobe, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, Std.de=Streuung, 
Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden beträgt Ihre durchschnittliche Arbeitszeit an einem Werktag?“ + „Wie viel Zeit wenden Sie 
an Wochenenden (Samstag und Sonntag) für Ihren Beruf auf?“ Fragen 63 und 64 im Fragebogen der FFB-
Ärzteumfrage 2002.  
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB-Ärzteumfrage 2002, KV-Nord. 
 

Tabelle 28-Niedergelassene Ärzte Alle-Konzentration:  

 
 

Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002: Konzentration – Normale 
Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 

 
n 25 50 75 90/10 Gini 

 

Alle 298 45 52 58 1.73 0.122   

Alter         

30 – <45 104 45 53 60 1.88 0.125   

45 – <55 118 44 51 58 2.06 0.134   

55 – <65 72 47 52 55 1.49 0.101   

65 – 4 53 54 55 1.06 0.011   

 
n=Stichprobe, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 90/10=Dezilrelation,  
Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden beträgt Ihre durchschnittliche Arbeitszeit an einem Werktag?“ + „Wie viel Zeit  
wenden Sie an  Wochenenden (Samstag und Sonntag) für Ihren Beruf auf?“ Fragen 63 und 64 im  
Fragebogen der FFB-Ärzteumfrage 2002.  
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB-Ärzteumfrage 2002, KV-Nord. 
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Tabelle 29-Niedergelassene Ärzte Männer-Lage: 

 
Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002: Lage und Streuung – Normale 
Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 

n Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 219 51.50 55 53 11.48 -1.40 6.04 11 

Alter         

30 – <45 70 52.08 – 54 11.23 -1.38 5.63 13 

45 – <55 87 51.35 55 53 12.76 -1.35 5.28 12 

55 – <65 58 50.90 52 52 10.23 -1.41 7.66 9 

65 – 4 53.50 – 54 1.67 0 1.64 2 

 
n=Stichprobe, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, Std.de=Streuung, 
Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden beträgt Ihre durchschnittliche Arbeitszeit an einem Werktag?“ + „Wie viel Zeit wenden Sie 
an Wochenenden (Samstag und Sonntag) für Ihren Beruf auf?“ Fragen 63 und 64 im Fragebogen der FFB-
Ärzteumfrage 2002.  
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB-Ärzteumfrage 2002, KV-Nord. 

 

Tabelle 30-Niedergelassene Ärzte Männer-Konzentration: 

 
 

Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002: Konzentration – Normale 
Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 

 
n 25 50 75 90/10 Gini 

 

Alle 219 47 53 58 1.58 0.115   

Alter         

30 – <45 70 47 54 60 1.56 0.112   

45 – <55 87 47 53 59 1.69 0.129   

55 – <65 58 47 52 56 1.52 0.101   

65 – 4 53 54 55 1.06 0.011   

 
n=Stichprobe, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 90/10=Dezilrelation,  
Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden beträgt Ihre durchschnittliche Arbeitszeit an einem Werktag?“ + „Wie viel Zeit  
wenden Sie an Wochenenden (Samstag und Sonntag) für Ihren Beruf auf?“ Fragen 63 und 64 im  
Fragebogen der FFB-Ärzteumfrage 2002.  
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB-Ärzteumfrage 2002, KV-Nord. 
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Tabelle 31-Niedergelassene Ärzte Frauen-Lage: 

 
Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002: Lage und Streuung – Normale 
Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 

n Mean Mode Median Std.de Skewness Kurtosis QA 
Alle 79 47.30 – 48 11.28 -0.38 2.88 12 

Alter         

30 – <45 34 48.43 60 49 12.99 -0.71 2.85 18 

45 – <55 31 46.12 32 46 10.63 0.22 2.72 14 

55 – <65 14 47.21 – 50 8.18 -0.89 3.14 8 

65 – – – – – – – – – 

 
n=Stichprobe, Mean=Arithmetisches Mittel, Mode=Häufigster Wert, Median=Zentralwert, Std.de=Streuung, 
Skewness=Schiefe, Kurtosis=Wölbung, QA=Interquartile Spannweite 
 
„Wie viele Stunden beträgt Ihre durchschnittliche Arbeitszeit an einem Werktag?“ + „Wie viel Zeit wenden Sie 
an Wochenenden (Samstag und Sonntag) für Ihren Beruf auf?“ Fragen 63 und 64 im Fragebogen der FFB-
Ärzteumfrage 2002.  
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB-Ärzteumfrage 2002, KV-Nord. 
 

Tabelle 32-Niedergelassene Ärzte Frauen-Konzentration:      

Arbeitszeiten von niedergelassenen Ärzten in Deutschland 2002: Konzentration – Normale 
Arbeitszeit pro Woche >= 30 Jahre   

 

 

 
n 25 50 75 90/10 Gini 

 

Alle 79 41 48 53 2.00 0.133   

Alter         

30 – <45 34 42 49 60 2.03 0.15   

45 – <55 31 39 46 53 1.84 0.13   

55 – <65 14 44 50 52 1.71 0.09   

65 – – – – – – –   

 
n=Stichprobe, 25=Erster Quartilswert, 50=Zentralwert, 75=Dritter Quartilswert, 90/10=Dezilrelation,  
Gini=Gini-Koeffizient 
 
„Wie viele Stunden beträgt Ihre durchschnittliche Arbeitszeit an einem Werktag?“ + „Wie viel Zeit  
wenden Sie an Wochenenden (Samstag und Sonntag) für Ihren Beruf auf?“ Fragen 63 und 64 im  
Fragebogen der FFB-Ärzteumfrage 2002.  
 
Quelle: Eigene Berechnungen mit Daten der FFB-Ärzteumfrage 2002, KV-Nord.   
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